

高雄市爆竹煙火施放管制自治條例第四條及第五條修正草案總說明

一、修正理由：

現行高雄市爆竹煙火施放管制自治條例（以下簡稱本自治條例）於一百零一年六月二十八日制定公布至今，鑒於近年來大量違規燃放爆竹煙火案件屢造成住宅火警、物品損毀及妨礙民眾安寧，為維護公共安全、保障民眾生活環境安寧，爰擬具本自治條例第四條及第五條修正草案。

二、修正重點：

- （一）增訂施放總重量達五十公斤以上或飛行、升空、摔炮類之一般爆竹煙火，除應向主管機關申請許可外，並應投保公共意外責任險，其保險期間總保險金額最低為新臺幣一千二百萬元。（修正條文第四條）
- （二）修正本市禁止施放有爆炸音或笛音之爆竹煙火之時間。（修正條文第五條）

高雄市爆竹煙火施放管制自治條例第四條及第五條修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條</p> <p>施放爆竹煙火，應向主管機關申請許可後，始得為之，但下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、於主管機關公告之年節或特殊節慶、婚喪喜慶、宗教民俗活動、選舉活動，<u>施放總重量未達五十公斤之火花類、旋轉類、行走類、爆炸音類、煙霧類、其他類之一般爆竹煙火。</u></p> <p>二、為拍攝電影（視）節目、戲劇或於室外舉辦演唱會等活動需要，施放中央主管機關公告數量以下之舞臺煙火。</p> <p><u>施放一般爆竹煙火，有下列情形之一者，除應向主管機關申請許可外，並應投保公共意外責任險，其保險期間總保險金額最低為新臺幣一千二百萬元：</u></p> <p>一、<u>施放一般爆竹煙火達總重量五十公斤以上。</u></p> <p>二、<u>施放飛行類、升空類、摔炮類之一般爆竹煙火。</u></p>	<p>第四條</p> <p>施放爆竹煙火，應向主管機關申請許可後，始得為之，但下列情形之一者，不在此限：</p> <p>一、於主管機關公告之年節或特殊節慶、婚喪喜慶、宗教民俗活動、選舉活動施放一般爆竹煙火。</p> <p>二、為拍攝電影（視）節目、戲劇或於室外舉辦演唱會等活動需要，施放中央主管機關公告數量以下之舞臺煙火。</p>	<p>一、查爆竹煙火管理條例第二十二條規定，達管制量之儲存、販賣場所，其負責人應投保公共意外責任險；施放達管制量以上或飛行類、升空類、摔炮類之一般爆竹煙火者，亦應投保公共意外責任險，以維護公共安全。</p> <p>二、一般爆竹煙火可分為火花類、旋轉類、行走類、飛行類、升空類、爆炸音類、煙霧類、摔炮類及其他類等九種，其中飛行類、升空類及摔炮類具有相當之危險性，施放時常因安全距離不足致生火災或其他災害，考量公共安全，應向主管機關申請許可並投保公共意外責任險，始得為之。</p> <p>三、查內政部九十九年八月二日台內消字第 0990823579 號公告爆竹煙火製造、儲存、販賣及專業爆竹煙火施放場所公共意外責任保險之保險金額及施行日期相關事項，規定投保之公共意外責任保險，其保險期間總保險金額最低為新台幣二千四百萬元，惟本條第二項係針對施放一般爆竹煙火予以規範，危險程度尚不及施放專業爆竹煙火等情形，故依據比例原則，將金額調降為一千二百萬元。</p> <p>四、考量爆竹煙火取締現場難以估算火藥量，故以總重量計算管制量，查爆竹煙火管理條例施行細則第四條，爆竹煙火儲存、販賣場所之管制量如下：摔炮類之一般爆竹煙火總重量一點五公斤、摔炮類以外之一般爆竹煙火總重量二十五公斤、火花類之</p>

		手持火花類及爆炸音類之鞭炮、連珠炮、無紙屑炮類總重量五十公斤；又考量婚喪喜慶等活動多為施放爆炸音類之爆竹煙火，故參考其管制量規範，明定施放一般爆竹煙火達總重量五十公斤以上者，應向主管機關申請許可並投保公共意外責任險，始得為之。
<p>第五條</p> <p>每日二十二時至次日<u>八</u>時，不得施放有爆炸音或笛音之爆竹煙火。</p> <p>前項限制經主管機關許可或公告解除限制者，不在此限。</p>	<p>第五條</p> <p>每日二十二時至次日<u>六</u>時，不得施放有爆炸音或笛音<u>等足以妨礙安寧</u>之爆竹煙火。</p> <p>前項限制經主管機關許可或公告解除限制者，不在此限。</p>	<p>一、配合高雄市政府民政局一百零五年五月三十一日函頒之高雄市政府輔導宗教活動友善環境要點及高雄市政府一百零四年九月十五日高市府環空字第 10439177001 號公告各類噪音管制區晚上十時至翌日八時不得施放爆竹煙火，修正本條。</p> <p>二、本局無噪音測量工具，難以認定何謂足以妨礙安寧，故修正本條。</p>